МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

» У/ 2024 г. №ЖУУ
Махачкала

Об определении первичных региональных площадок
и организации работы по поэтапному внедрению программы

просветительской деятельности для родителей детей, посещающих
дошкольные образовательные организации Республики Дагестан

В соответствии с письмом Мипросвещения России от 21 ноября 2024 г.
№ 03-1664, в целях внедрения программы просветительской деятельности
для родителей (законных представителей) детей, посещающих дошкольные
образовательные организации, приобщения родителей к ценностям
осознанного и ответственного родительства, обеспечения поддержки семьи
в вопросах образования, охраны и укрепления здоровья каждого ребенка,
обеспечения единства подходов к воспитанию и обучению детей в условиях
детского сада и семьи, повышения воспитательного потенциала семьи, а также
информирования о правах родителей и государственной поддержке семей
с детьми дошкольного возраста

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень образовательных организаций, реализующих
образовательные программы дошкольного образования (далее - ОО),
имеющих позитивный опыт просветительской деятельности среди родителей
воспитанников, в качестве первичных региональных площадок по поэтапному
внедрению программы просветительской деятельности для родителей
(законных представителей) детей, посещающих дошкольные образовательные
организации, (далее соответственно - региональные площадки, Программа
просвещения родителей) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Руководителям органов управления образованием муниципальных
районов и городских округов, на территории которых расположены
региональные площадки:

2.1. Издать нормативные акты муниципального уровня, необходимые
для реализации Программы просвещения родителей не позднее 5 декабря
2024 г.

2.2. Обеспечить:
2.2.1. Своевременное повышение квалификации педагогических

работников региональных площадок в течение 2025 года.
2.2.2. Участие региональных площадок в мониторинге результатов

внедрения Программы просвещения родителей.
3. Региональным площадкам:
3.1. Издать локальные акты, необходимые для реализации Программы

просвещения родителей, в срок не позднее 1 декабря 2024 г.
3.2. Интегрировать тематику Программы просвещения родителей

в содержание основной образовательной программы дошкольного
образования ОО в части просветительского направления деятельности
педагогического коллектива ОО по построению взаимодействия с родителями
(законными представителями) воспитанников в срок не позднее 10 декабря
2024 г. и обеспечить реализацию Программы просвещения родителей.

3.3. Обеспечить подготовку просветительских материалов по тематике
Программы просвещения родителей для их рецензирования и дальнейшего
размещения с использованием образовательного сервиса «Цифровой
помощник родителя» в течение декабря 2024 г., далее - постоянно.

3.4. Разместить просветительские материалы для родителей
воспитанников региональных площадок на официальных сайтах
и в сообществах региональных площадок в социальных сетях в срок
не позднее 10 декабря 2024 г.

4. Управлению развития общего образования (Акаева А.Т.):
4.1. Обеспечить контроль за мероприятиями по внедрению и реализации

Программы просвещения родителей.
4.2. Организовать работу по отбору лучших практик просвещения

родителей (законных представителей) на региональных площадках для
их дальнейшего тиражирования.

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев

Утвержден
приказом Минобрнауки РД

от

Перечень первичных региональных площадок по поэтапному внедрению
программы просветительской деятельности для родителей

(законных представителей) детей, посещающих дошкольные
образовательные организации

о

№ МО Название ОО
1 Ботлихский район МКДОУ «Детский сад «Аист» с. Ансалта
2 Буйнакский район МБ ДОУ «Детский сад «Ромашка», с. Буглен
3 Буйнакский район МБДОУ «Детский сад «Радуга», с. Верхнее

Казанище
4 Буйнакский район МБДОУ «Детский сад «Сказка», с. Нижнее

Казанище
5 Буйнакский район МБДОУ «Детский сад «Пчёлка», с. Карамахи
6 Дахадаевский

район
МБДОУ ОВ «Детский сад «Солнышко», с.
Уркарах

7 Дербентский район МБДОУ «Детский сад №2 «Ягодка», с. Геджух
8 Казбековский

район
МКДОУ «ЦРР-детский сад №1 «Сказка», с.
Дылым

9 Казбековский
район

МКДОУ «Детский сад №2 «Солнышко», пгт.
Дубки

10 Кайтагский район МКДОУ «Детский сад №2 «Родничок», с.
Маджалис

11 Кайтагский район МКДОУ «Детский сад №3 «Ручеек», с.
Маджалис

12 Кайтагский район МКДОУ «Детский сад №5 «Ромашка», с.
Маджалис

13 Карабудахкентский
район

МБДОУ «Детский сад №12 «Фиалка», с.
Уллубийаул

14 Карабудахкентский
район

МБДОУ «Детский сад №20 «Счастливый
малыш», с. Агачаул

15 Карабудахкентский
район

МБДОУ «Детский сад №18 «Ясмина», с. Н.
Параул

16 Карабудахкентский
район

МБДОУ «Детский сад №25 «Аистенок», с.
Карабудахкент

17 Карабудахкентский
район

МБДОУ «Детский сад № 33 «Мир детства», с.
Карабудахкент:

18 Каякентский район МКДОУ «Детский сад «Юлдуз», с. Каякент
19 Каякентский район МКДОУ «Детский сад», с. Первомайское
20 Каякентский район МКДОУ «Детский сад «Чебурашка», с.

Новокаякент

21 Каякентский район МКДОУ «Детский сад «Солнышко», с. Каякент
22 Каякентский район МКДОУ «Детский сад «Радуга», с.

Первомайское
23 Кизилюртовский

район
МКДОУ «Детский сад ОБ «Звездочка», с.
Нечаевка

24 Кизилюртовский
район

МКДОУ «Ясли-сад «Умка», с. Кульзеб

25 Кизлярский район МКДОУ «Александрийский детский сад»
26 Кизлярский район МКДОУ «Красновосходский детский сад»
27 Кумторкалинский

район
МКДОУ «Детский сад «Солнышко», с.
Коркмаскала

28 Кумторкалинский
район

МКДОУ «Детский сад «Ромашка», с. Алмало

29 Кумторкалинский
район

МКДОУ «Детский сад «Улыбка», с.
Коркмаскала

30 Кумторкалинский
район

ГК ДОУ РД «Самилахский д/с «Чебурашка»
Хунзахского района»

31 Лакский район МКДОУ «Кумухский детский сад»
32 Левашинский

район
МКДОУ «Детский сад «Ласточка», с. Мекеги

33 Магарамкентский
район

МКДОУ «Детский сад «Солнышко», с.
Магарамкент

34 Новолакский район МКДОУ «Детский сад «Радуга», с. Новочуртах
35 Новолакский район МКДОУ «Детский сад «Солнышко», с. Чапаево
36 Новолакский район МКДОУ «Детский сад «Сказка», с. Новолакское
37 Новолакский район МКДОУ «Детский сад №1 «Радуга», с.

Новочуртах (Новострой)
38 Новолакский район МКДОУ «Детский сад «Ласточка», с. Шушия

(Новострой)
39 Новолакский район МКДОУ «Детский сад «Непоседа», с. Нов окупи
40 Ногайский район МКДОУ «Детский сад «Ногай Эл», с. Терекли-

Мектеб
41 С ергокалинский

район
МКДОУ «Детский сад №1», с. Сергокала

42 Сергокалинский
район

МКДОУ «Детский сад №2», с. Сергокала

43 Сергокалинский
район

МКДОУ «Детский сад №4», с. Сергокала

44 Сергокалинский
район

МКДОУ «Детский сад с. Мюрего»

45 Сергокалинский
район

МКДОУ «Детский сад с. Урахи»

46 Сергокалинский
район

МКДОУ «Детский сад с. Бурдеки»

47 Сергокалинский
район

МКДОУ «Детский сад с. Миглакасимахи»

48 Сергокалинский
район

МКДОУ «Детский сад с. Аялизимахи»

49 Сергокалинский
район

МКДОУ «Детский сад с. Ванашимахи»

50 Сергокалинский
район

МКДОУ «Детский сад «Теремок» с. Новое
Мугри»

51 Сергокалинский
район

МКДОУ «Детский сад с. Краснопартизанск»

52 Сергокалинский
район

МКДОУ «Детский сад с. Кадиркент»

53 Сергокалинский
район

МКДОУ «Детский сад «Олимпийский», с.
Сергокала

54 Сергокалинский
район

МКДОУ «Детский сад с. Мургук»

55 Сулейман-
Стальский район

МКДОУ «Ашагасталказмалярский детский сад
«Чубарук»

56 Унцукульский
район

МКДОУ «Детский сад №2 «Ласточка», с.
Унцукуль

57 Хасавюртовский
район

МКДОУ «Детский сад «Улыбка», с. Кокрек

58 Хасавюртовский
район

МКДОУ «Детский сад «Радуга», с. Новогагатли

59 Хасавюртовский
район

МКДОУ «Детский сад «Восточный», г.
Хасавюрт

60 Хасавюртовский
район

МКДОУ «Детский сад «Солнышко», г. Хасавюрт

61 Хасавюртовский
район

МКДОУ «Детский сад «Родничок», с.
Новосельское

62 Хасавюртовский
район

МКДОУ «Детский сад «Сказка», с. Бамматюрт

63 Хасавюртовский
район

МКДОУ «Детский сад «Светлячок», с. Эндирей

64 Хасавюртовский
район

МКДОУ «Детский сад «Теремок», с.
Тотурбийкала

65 Хасавюртовский
район

МКДОУ «Детский сад «Лучик», с. Батаюрт

66 Хунзахский район МКДОУ «Детский сад №1 «Малыш», с. Хунзах
67 Шамильский район МКДОУ «Хебдинский детский сад»
68 г. Буйнакск МКДОУ «ЦРР-детский сад № 13 города

Буйнакска»
69 г. Буйнакск МКДОУ «Детский сад № 20»
70 г. Буйнакск МБ ДОУ «ЦРР-детский сад № 21 «Созвездие»

71 г. Буйнакск МБДОУ «ЦРР-детский сад № 2 «Жемчужинка»
72 г. Дагестанские

Огни
МБ ДОУ «Детский сад №1 «Родничок»

73 г. Дагестанские
Огни

МБДОУ «Детский сад № 3 «Улыбка»

74 г. Дагестанские
Огни

МБДОУ «Детский сад № 5 «Дружба»

75 г. Дербент МБДОУ «ЦРР-детский сад» № 14 «Ласточка»
76 г. Дербент МБДОУ «Детский сад № 16 «Чебурашка»
77 г. Дербент МБДОУ «Детский сад № 21 «Аленький цветок»
78 г. Дербент МБДОУ «ЦРР-детский сад № 30 «Улыбка»
79 г. Дербент НОУ «Детский сад «Солнышко»
80 г. Дербент МБДОУ «Детский сад №13 «Незабудка»
81 г. Избербаш МКДОУ «ЦРР-детский сад №8»
82 г. Избербаш МКДОУ «ЦРР-детский сад №11»
83 г. Избербаш МКДОУ «ЦРР-детский сад №12 «Пчелка»
84 г. Избербаш МКДОУ «Детский сад №13»
85 г. Избербаш МКДОУ «Детский сад №14»
86 г. Избербаш ГБОУ «Республиканский детский сад №1»
87 г. Каспийск МБДОУ «Детский сад № 3 «Аленушка»
88 г. Каспийск МБДОУ «ЦРР-детский сад № 5 «Гусельки»
89 г. Каспийск МБДОУ «ЦРР-детский сад № 7 «Ласточка»
90 г. Каспийск МБДОУ «Детский сад № 8 «Дюймовочка»
91 г. Каспийск МБДОУ «ЦРР-детский сад № 10 «Ивушка»
92 г. Каспийск МБДОУ «ЦРР-детский сад № 11 «Светлячок»
93 г. Каспийск МБДОУ «Детский сад № 12 «Юлдуз»
94 г. Каспийск МБДОУ «ЦРР-детский сад № 29 «Дельфинчик»
95 г. Каспийск МБДОУ «Детский сад № 30 «Звёздочка»
96 г. Каспийск МБДОУ «Детский сад № 31 «Улыбка»
97 г. Каспийск МБДОУ «Детский сад № 33 «Юбилейный»
98 г. Каспийск МБДОУ «Детский сад № 34 «Капитошка»
99 г. Кизилюрт МКДОУ «Детский сад №2 «Ласточка»
100 г. Кизилюрт МКДОУ «ЦРР-детский сад №4 «Светлячок»
101 г. Кизилюрт МКДОУ «Детский сад №5 «Теремок»
102 г. Кизилюрт МКДОУ «ЦРР-детский сад №6 «Чебурашка»
103 г. Кизилюрт МКДОУ «Детский сад №7 «Красная шапочка»
104 г. Кизилюрт МКДОУ «ЦРР-детский сад №8 «Радуга»
105 г. Кизилюрт МКДОУ «Детский сад №9 «Колосок»
106 г. Кизилюрт НОУ «Детский сад «Улыбка олимпийцев»
107 г. Кизилюрт МКДОУ «Детский сад №11 «Колокольчик»
108 г. Кизилюрт МКДОУ «Детский сад № 12 «Золотой ключик»
109 г. Кизилюрт МКДОУ «Детский сад №13 «Сказка»
110 г. Кизляр МБДОУ «Детский сад №14 «Радуга»

Ill г. Махачкала МБ ДОУ «Детский сад №11»
112 г. Махачкала МБ ДОУ «Детский сад №31»
113 г. Махачкала МБДОУ «ЦРР-детский сад №34»
114 г. Махачкала МБДОУ «Детский сад №40»
115 г. Махачкала МБДОУ «ЦРР-детский сад №44»
116 г. Махачкала МБДОУ «ЦРР-детский сад №50»
117 г. Махачкала МБДОУ «Детский сад №53»
118 г. Махачкала МБДОУ «ЦРР-детский сад №59»
119 г. Махачкала МБДОУ «Детский сад №63»
120 г. Махачкала МБДОУ «Детский сад №65»
121 г. Махачкала МБДОУ «ЦРР-детский сад №69»
122 г. Махачкала МБДОУ «ЦРР-детский сад №70»
123 г. Махачкала МБДОУ «Детский сад №72»
124 г. Махачкала МБОУ «Прогимназия №66»
125 г. Махачкала ГБДОУ РД «Детский сад «Колобок»
126 г. Махачкала ГБОУ РД «Детский сад №5 «Теремок»
127 г. Махачкала ГБОУ РД «Детский сад № 92 «Звездочка»
128 г. Хасавюрт МКОУ «Прогимназия № 6 «Ивушка»
129 г. Хасавюрт МКДОУ «ЦРР-детский сад № 8 «Крепыш»
130 г. Хасавюрт МКДОУ «Детский сад № 7 «Улыбка»
131 г. Южно-

Сухокумск
МКДОУ «Детский сад №3 «Ромашка»